Nº 98, sexta-feira, 23 de maio de 200372 1ISSN 1677-7042

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID554441-0> PORTARIA Nº 60, DE 21 DE MAIO DE 2003

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com
base no inciso III e parágrafo único do artigo 54 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,
resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao primeiro quadrimestre de 2003,
constante do anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro MARCO AURÉLIO

ANEXO

UNIÃO- PODER JUDICIÁRIO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2002 A ABRIL /2003

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” R$1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

Até o 1º Quadrimes-
tre

Mai/2002 a Abr/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 32.717.966 100.013.743
Pessoal Ativo 19.673.106 63.577.954
Pessoal Inativo e Pensionistas 17.860.614 53.297.368
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (4.815.754) (16.861.579)
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária - -
(-) Decorrentes de Decisão Judicial - -
(-) Despesas de Exercícios Anteriores (3.521.188) ( 11 . 9 3 4 . 7 9 6 )
(-) Inativos com Recursos Vinculados (1.294.566) (4.926.784)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TER-
CEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)

1.049.771 4.103.005

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 33.767.737 1 0 4 . 11 6 . 7 4 8
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 78.070.536.000 212.188.435.000
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (IV) =
(I+II) / (III)

0,0433% 0,0491%

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <0,0738%> 57.616.056 156.595.065
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <0,0701%> 54.727.446 148.744.093
LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - <0,0540%> 42.158.089 11 4 . 5 8 1 . 7 5 5

FONTE: SIAFI

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA
Secretário de Administração e Finanças

JACOB BARRETO DE SALES
Secretário de Controle Interno

FRANCISCO SILVINO DE JESUS FERREIRA MATOS
Diretor-Geral

MINISTRO MARCO AURÉLIO
Presidente

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

SENADO FEDERAL

<!ID554461-0> PORTARIA Nº 4, DE 21 DE MAIO DE 2003

Aprova Relatório de Gestão Fiscal do Senado Federal e seus Órgãos Su-
pervisionados, referente ao primeiro quadrimestre de 2003

O Presidente do Senado Federal, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts.
54, inciso II e parágrafo único, e, 55, inciso I, alínea “a” e § 1º da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000, resolve:

Art. 1º - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL do Senado Federal, consolidado,
referente ao período de maio de 2002 a abril de 2003, na forma do anexo, nos termos dos Arts. 18, 19
e 71 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

SENADOR PAULO PAIM
Em exercício

ANEXO

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAI/2002 A ABR/2003

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

MAI/02 A ABR/03
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 9 7 3 . 8 11
Pessoal Ativo 746.666
Pessoal Inativo e Pensionistas 386.868
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF). 159.723
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 10.558
(-) Decorrentes de Decisão Judicial -
(-) Despesas de Exercícios Anteriores 78.583
(-) Inativos com Recursos Vinculados 70.582
(-) Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF). -
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art.
18, § 1º da LRF) (II).

-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 9 7 3 . 8 11
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 212.188.435
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL (IV) = (I+II) / (III) 0,46
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,86% 1.824.821
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,82% 1.739.945
FONTE: SIAFI, SECONT/SF e Portaria STN nº273, de 19 de maio de 2003.

CELSO APARECIDO RODRIGUES
Diretor Financeiro

PAULA CUNHA CANTO DE MIRANDA
Diretora da Secretaria de Controle Interno

AGACIEL DA SILVA MAIA
Diretor-Geral

(Of. El. nº 11/BP/SERH)

S E C R E TA R I A

<!ID553987-0> D E S PA C H O S

Processo nº 317827
Declaro, nos termos da Resolução nº 220/2001, artigo 1º,

inciso XXVII, a inexigibilidade de licitação para a contratação da
empresa Elo Consultoria Empresarial e Produção de Eventos Ltda.,
fundamentado no artigo 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI, da
Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 4.975,00 (quatro mil, novecentos e
setenta e cinco reais), visando à participação de servidores do Su-
premo Tribunal Federal em curso.

Brasília, 21 de maio de 2003
ANTÔNIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

Secretário de Administração e Finanças

No uso da competência que me foi delegada pelo artigo 1º,
inciso XXVII, da Resolução 220/2001, ratifico a inexigibilidade de
licitação nos termos declarados pelo Secretário de Administração e
Finanças.

Brasília, 21 de maio de 2003
FRANCISCO SILVINO DE JESUS FERREIRA MATOS

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

<!ID554061-0> PORTARIA No- 171, DE 20 DE MAIO DE 2003

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de
Goiás, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 14, inciso XXX-
VIII, da Resolução TRE/GO nº 05, de 17 de dezembro de 1996,
resolve:

APROVAR o relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal Re-
gional Eleitoral, em conformidade à Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2.000, art. 55, inciso I, alínea "a" e § 1º, que demonstra

a despesa de pessoal em relação à receita corrente líquida, no período
de referência - maio/2002 a abril/2003.

Desembargador ROLDÃO OLIVEIRA DE CARVALHO

ANEXO

GOVERNO FEDERAL - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2002 A ABRIL/2003
LRF, art. 55, Inciso I alínea "a" - Anexo I
Em R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

MAIO/2002 A ABRIL/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I). 30.721

DESPESA COM PESSOAL 37.091

Pessoal Ativo 28.359

Pessoal Inativo e Pensionistas. 8.732

Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF). 6.370

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Vo l u n t á r i a

-

(-) Decorrentes de decisão judicial -

(-) Despesas de Exercícios Anteriores 3.943

(-) Inativos com recursos vinculados. 2.427

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18 § 1º da LRF)
(II)

-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL ( I+II) 30.721

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 212.188.435

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA C/ PESSOAL so-
bre a RCL (IV)

0,014478

LIMITE LEGAL (incisos I,II,III, art. 20 da LRF) - %
0,023424

49.702

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) % -
0,022252

47.217

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU
SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL
ANUAL ( inciso X, art. 37 da CF)1

2.812

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU
SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL
ANUAL sobre a RCL (V)

0,001325

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL, dedu-
zido o aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF - % =
(IV) - (V) 0,013153

27.909

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - % 0,15926 33.794

FONTE: SIAFI E CCO/SOF/TSE
Nota1 : valores referentes a lei nº 10.331/2001, lei nº10.474/2002 e lei
10.475/2002

CHRISTINE FERREIRA RESPLANDE
Gestor Financeiro

JOSÉ FERNANDO ALVES DE SOUSA
Controle Interno

De acordo.
Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Presidente

Desembargador GONÇALO TEIXEIRA E SILVA
Diretor-Geral

De acordo.
Nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000
Publique-se.

Desembargador ROLDÃO OLIVEIRA DE CARVALHO
Presidente

(Of. El. nº 66/2003)

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-03T16:26:45-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial